
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.12.2024 г. Мичуринск №3603 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие институтов 

гражданского общества», утверждённую постановлением администрации 

муниципального округа от 29.01.2024 №119  
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением администрации Мичуринского муниципального округа от 

10.01.2024 №26 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Мичуринского муниципального 

округа»,  администрация муниципального округа постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие институтов 

гражданского общества», утверждённую постановлением администрации 

муниципального округа от 29.01.2024 №119 (далее Программа) следующие 

изменения: 

1.1. в Паспорте Программы позицию «Объемы и источники 

финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники финансирования       

Программы 

Общие затраты на реализацию 

Программы в 2024-2030 гг. 

составит - 6156,4  тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2024 год - 1 642,6 тыс. руб.; 

2025 год - 752,3 тыс. руб.; 

2026 год - 752,3 тыс. руб.; 

2027 год - 752,3 тыс. руб.; 

2028 год - 752,3 тыс. руб.; 

2029 год - 752,3 тыс. руб.; 

2030 год - 752,3 тыс. руб.; 

в том числе:  

федеральный бюджет - 1 150,3 

тыс. руб.: 

2024 год - 1 150,3 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб.; 

областной бюджет - 436,1  тыс. 



руб.: 

2024 год - 62,3 тыс. руб.; 

2025 год - 62,3 тыс. руб.; 

2026 год - 62,3  тыс. руб.; 

2027 год - 62,3  тыс. руб.; 

2028 год - 62,3 тыс. руб.; 

2029 год - 62,3 тыс. руб.; 

2030 год - 62,3  тыс. руб.; 

бюджет Мичуринского 

муниципального  округа 

Тамбовской области -  4570,0  

тыс. руб.: 

2024 год - 430,0 тыс. руб.; 

2025 год - 690,0 тыс. руб.; 

2026 год - 690,0 тыс. руб.; 

2027 год - 690,0 тыс. руб.; 

2028 год - 690,0 тыс. руб.; 

2029 год - 690,0 тыс. руб.; 

2030 год - 690,0 тыс. руб.; 

в том числе:  

внебюджетные источники -  0,0 

тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

 

1.2. абзац 3 раздела 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Программы» изложить в следующей редакции: 

«Общие затраты на реализацию Программы в 2024 -2030 гг. составят – 

6156,4  тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 год - 1 642,6 тыс. руб.; 

2025 год - 752,3 тыс. руб.; 

2026 год - 752,3 тыс. руб.; 

2027 год - 752,3 тыс. руб.; 

2028 год - 752,3 тыс. руб.; 

2029 год - 752,3 тыс. руб.; 

2030 год - 752,3 тыс. руб.; 

в том числе:  

федеральный бюджет - 1 150,3 тыс. руб.: 

2024 год - 1 150,3 тыс. руб.; 



2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб.; 

областной бюджет - 436,1  тыс. руб.: 

2024 год - 62,3 тыс. руб.; 

2025 год - 62,3 тыс. руб.; 

2026 год - 62,3  тыс. руб.; 

2027 год - 62,3  тыс. руб.; 

2028 год - 62,3 тыс. руб.; 

2029 год - 62,3 тыс. руб.; 

2030 год - 62,3  тыс. руб.; 

бюджет Мичуринского муниципального  округа Тамбовской области - 

4570,0  тыс. руб.: 

2024 год - 430,0 тыс. руб.; 

2025 год - 690,0 тыс. руб.; 

2026 год - 690,0 тыс. руб.; 

2027 год - 690,0 тыс. руб.; 

2028 год - 690,0 тыс. руб.; 

2029 год - 690,0 тыс. руб.; 

2030 год - 690,0 тыс. руб.; 

в том числе:  

внебюджетные источники -  0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб.» 

1.3. Приложение 2 к муниципальной программе Мичуринского 

муниципального округа «Развитие институтов гражданского общества» 

изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.4. Приложение 3 к муниципальной программе Мичуринского 

муниципального округа «Развитие институтов гражданского общества» 

изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.5. В Паспорте Подпрограммы «Патриотическое воспитание детей 

Мичуринского муниципального округа» позицию «Объёмы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Общие затраты на реализацию Подпрограммы 

в 2024-2030 годах за счет всех источников 

финансирования  составляют 3 220,0 тыс. руб., 



в том числе по годам: 

2024 год - 280,0 тыс. руб.; 

2025 год - 490,0 тыс. руб.; 

2026 год - 490,0 тыс. руб.; 

2027 год - 490,0 тыс. руб.; 

2028 год - 490,0 тыс. руб.; 

2029 год - 490,0 тыс. руб.; 

2030 год - 490,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб.; 

областной бюджет - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

бюджет Мичуринского муниципального  

округа Тамбовской области – 3 220,0 тыс. руб.: 

2024 год - 280,0 тыс. руб.; 

2025 год - 490,0 тыс. руб.; 

2026 год - 490,0 тыс. руб.; 

2027 год - 490,0 тыс. руб.; 

2028 год - 490,0 тыс. руб.; 

2029 год - 490,0 тыс. руб.; 

2030 год - 490,0 тыс. руб.; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

1.6. абзац 3 раздела 5 Подпрограммы «Патриотическое воспитание 

детей Мичуринского муниципального округа» «Обоснование объема 



финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Общие затраты на реализацию Подпрограммы в 2024-2030 годах за 

счет всех источников финансирования составляют 3 220,0 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2024 год - 280,0 тыс. руб.; 

2025 год - 490,0 тыс. руб.; 

2026 год - 490,0 тыс. руб.; 

2027 год - 490,0 тыс. руб.; 

2028 год - 490,0 тыс. руб.; 

2029 год - 490,0 тыс. руб.; 

2030 год - 490,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб.; 

областной бюджет - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

бюджет Мичуринского муниципального  округа Тамбовской области – 

3 220,0 тыс. руб.: 

2024 год - 280,0 тыс. руб.; 

2025 год - 490,0 тыс. руб.; 

2026 год - 490,0 тыс. руб.; 

2027 год - 490,0 тыс. руб.; 

2028 год - 490,0 тыс. руб.; 

2029 год - 490,0 тыс. руб.; 

2030 год - 490,0 тыс. руб.; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 



2030 год - 0,0 тыс. руб.» 

1.7. Приложение 2 к Подпрограмме «Патриотическое воспитание детей 

Мичуринского муниципального округа» изложить в редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению; 

1.8. Приложение 3 к Подпрограмме «Патриотическое воспитание детей 

Мичуринского муниципального округа» изложить в редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению; 

1.9. В Паспорте Подпрограммы «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» позицию «Объёмы и 

источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Общие   затраты на реализацию Подпрограммы  в 

2024-2030  гг. за счет всех источников 

финансирования составляют  1350,0 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2024 год - 150,0 тыс. руб.; 

2025 год - 200,0 тыс. руб.; 

2026 год - 200,0 тыс. руб.; 

2027 год - 200,0 тыс. руб.; 

2028 год - 200,0 тыс. руб.; 

2029 год - 200,0  тыс. руб.; 

2030 год - 200,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет - 00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

областной бюджет -00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

бюджет Мичуринского муниципального  округа 

Тамбовской области - 1350,0 тыс. руб.: 

2024 год - 150,0 тыс. руб.; 



2025 год - 200,0 тыс. руб.; 

2026 год - 200,0 тыс. руб.; 

2027 год - 200,0 тыс. руб.; 

2028 год - 200,0 тыс. руб.; 

2029 год - 200,0 тыс. руб.; 

2030 год - 200,0  тыс. руб.; 

в том числе: 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб. 

 1.10. абзац 3 раздела 5 Подпрограммы «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Общие   затраты на реализацию Подпрограммы  в 2024-2030  гг. за 

счет всех источников финансирования составляют  1350,0 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2024 год - 150,0 тыс. руб.; 

2025 год - 200,0 тыс. руб.; 

2026 год - 200,0 тыс. руб.; 

2027 год - 200,0 тыс. руб.; 

2028 год - 200,0 тыс. руб.; 

2029 год - 200,0  тыс. руб.; 

2030 год - 200,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет - 00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

областной бюджет -00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 



2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

бюджет Мичуринского муниципального  округа Тамбовской области - 

1350,0 тыс. руб.: 

2024 год - 150,0 тыс. руб.; 

2025 год - 200,0 тыс. руб.; 

2026 год - 200,0 тыс. руб.; 

2027 год - 200,0 тыс. руб.; 

2028 год - 200,0 тыс. руб.; 

2029 год - 200,0 тыс. руб.; 

2030 год - 200,0  тыс. руб.; 

в том числе: 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.» 

1.11. Приложение 2 к Подпрограмме «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» изложить в редакции 

согласно приложению 5 к настоящему постановлению; 

1.12. Приложение 3 к Подпрограмме «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» изложить в редакции 

согласно приложению 6 к настоящему постановлению; 

1.13. В Паспорте Подпрограммы «Мероприятия в установленной сфере 

деятельности» позицию «Объёмы и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Общие затраты на реализацию 

Подпрограммы в 2024-2030 гг. за счет всех 

источников финансирования  составляют 

1586,4 тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 год - 1212,6 тыс. руб.; 

2025 год - 62,3 тыс. руб.; 

2026 год - 62,3 тыс. руб.; 

2027 год - 62,3 тыс. руб.; 

2028 год - 62,3 тыс. руб.; 

2029 год - 62,3 тыс. руб.; 

2030 год - 62,3 тыс. руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет - 1150,3 тыс. рублей: 



2024 год - 1150,3 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

областной бюджет - 436,1 тыс. руб.: 

2024 год - 62,3 тыс. руб.; 

2025 год - 62,3 тыс. руб.; 

2026 год - 62,3 тыс. руб.; 

2027 год - 62,3 тыс. руб.; 

2028 год - 62,3 тыс. руб.; 

2029 год - 62,3 тыс. руб.; 

2030 год - 62,3 тыс. руб.; 

в том числе: 

бюджет Мичуринского муниципального  

округа Тамбовской области - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

внебюджетные источники  - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

 

1.14. абзац 3 раздела 5 Подпрограммы «Мероприятия в установленной 

сфере деятельности» «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Общие затраты на реализацию Подпрограммы в 2024-2030 гг. за счет 

всех источников финансирования  составляют 1586,4 тыс. руб., в том числе 

по годам: 

2024 год - 1212,6 тыс. руб.; 



2025 год - 62,3 тыс. руб.; 

2026 год - 62,3 тыс. руб.; 

2027 год - 62,3 тыс. руб.; 

2028 год - 62,3 тыс. руб.; 

2029 год - 62,3 тыс. руб.; 

2030 год - 62,3 тыс. руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет - 1150,3 тыс. рублей: 

2024 год - 1150,3 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

областной бюджет - 436,1 тыс. руб.: 

2024 год - 62,3 тыс. руб.; 

2025 год - 62,3 тыс. руб.; 

2026 год - 62,3 тыс. руб.; 

2027 год - 62,3 тыс. руб.; 

2028 год - 62,3 тыс. руб.; 

2029 год - 62,3 тыс. руб.; 

2030 год - 62,3 тыс. руб.; 

в том числе: 

бюджет Мичуринского муниципального  округа Тамбовской области - 

0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

внебюджетные источники  - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб.» 



1.15. Приложение 2 к Подпрограмме «Мероприятия в установленной 

сфере деятельности» изложить в редакции согласно приложению 7 к 

настоящему постановлению; 

1.16. Приложение 3 к Подпрограмме «Мероприятия в установленной 

сфере деятельности» изложить в редакции согласно приложению 8 к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-

74008 от 29.10.2018). 

 3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  

заместителя главы администрации муниципального округа А.А. Сушкова. 

 

 

 

Глава 

муниципального округа                                                                Г.Д. Хубулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

Т.С. Чепрасова 

 

Заместитель главы 

администрации  

муниципального округа 

 

Начальник  финансового 

управления администрации 

муниципального округа 

 

Начальник отдела экономики и труда  

администрации  

муниципального округа 

  

А.А. Сушков 

 

 

 

Е.П. Дуванова 

 

 

 

И.В. Алехин 

 

 

 

Начальник  правового отдела 

администрации 

муниципального округа 

 

 
Исп. С.Ю. Щекочихина 

5-08-94 

  

 

Т.В. Василевич 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации муниципального округа  

         от 28.12.2024  № 3603 

                Приложение 2 

 к  муниципальной программе  

                                                                                          «Развитие институтов гражданского общества» 

 

                                Перечень мероприятий муниципальной  Программы 

                                  «Развитие институтов гражданского общества» 

№ Наименование 

подпрограммы 

мероприятия 

Ответственный Ожидаемые непосредственные 

результаты 
 Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

п/п соисполнители 

наименование 
ед. 

изм. 

Значение 

(по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федераль

ный 

бюджет 

областно

й бюджет 

местный 

бюджет 

внебю

джетн

ые 

средст

ва 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Патриотическое воспитание детей Мичуринского муниципального округа» 

1.1. 
Основное мероприятие: 

«Проведение окружных 

и участие в областных 

военно-патриотических 

играх, спортивных 

соревнованиях и 

соревнованиях по 

военно-прикладным 

видам спорта» 

МКУ ИМЦ Доля детей, 

участвующих в 

мероприятиях 

патриотической 

направленности 

 

 

 

% 

2024 25 175,0   175,0  

2025 25 375,0   375,0  

2026 25 375,0   375,0  

2027 25 375,0   375,0  

2028 25 375,0   375,0  

2029 25 375,0   375,0  

2030 25 375,0   375,0  

1.1.1 Организация работы с 

детьми и молодежью в 

МКУ ИМЦ Доля детей, 

участвующих в 

 2024 25 175,0   175,0  

2025 25 375,0   375,0  



сфере гражданского и 

военно-патриотического 

воспитания 

мероприятия х 

патриотической 

направленности 

2026 25 375,0   375,0  

2027 25 375,0   375,0  

2028 25 375,0   375,0  

2029 25 375,0   375,0  

2030 25 375,0   375,0  

1.1.1.1 Военно-спортивная игра 

«В зоне повышенного 

внимания» 

МКУ ИМЦ Количество 

участников 

Чел. 2024 100 15,0   15,0  

2025 100 40,0   40,0  

2026 100 40,0   40,0  

2027 100 40,0   40,0  

2028 100 40,0   40,0  

2029 100 40,0   40,0  

2030 100 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.1.2 

 

Окружной и областной 

этапы военно-

патриотической игры 

«Славянка» 

МКУ ИМЦ  Количество 

участников 

Чел. 2024 100 15,0   15,0  

2025 100 40,0   40,0  

2026 100 40,0   40,0  

2027 100 40,0   40,0  

2028 100 40,0   40,0  

2029 100 40,0   40,0  

2030 100 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.1.3 

Окружной и областной 

этапы военно-спортивной 

игры «Зарница» 

МКУ ИМЦ Количество 

участников 

Чел. 2024 102 15,0   15,0  

2025 102 40,0   40,0  

2026 102 40,0   40,0  

2027 102 40,0   40,0  

2028 102 40,0   40,0  

2029 102 40,0   40,0  

2030 102 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.1.4 Участие в областном 

этапе «Первенство 

области по военно-

МКУ ИМЦ  Количество 

участников 

Чел. 2024 95 15,0   15,0  

2025 95 40,0   40,0  

2026 95 40,0   40,0  



прикладным видам 

спорта» 

2027 95 40,0   40,0  

2028 95 40,0   40,0  

2029 95 40,0   40,0  

2030 95 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.1.5 

Учебные сборы  

МКУ ИМЦ Количество 

участников 

Чел. 2024 105 25,0   25,0  

2025 105 25,0   25,0  

2026 105 25,0   25,0  

2027 105 25,0   25,0  

2028 105 25,0   25,0  

2029 105 25,0   25,0  

2030 105 25,0   25,0  

Всего: 175,0   175,0  

1.1.1.6 

Школа безопасности 

МКУ ИМЦ Количество 

участников 

Чел. 2024 95 15,0   15,0  

2025 95 40,0   40,0  

2026 95 40,0   40,0  

2027 95 40,0   40,0  

2028 95 40,0   40,0  

2029 95 40,0   40,0  

2030 95 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.1.7 

Военные сборы (стрельба) 

МКУ ИМЦ  Количество 

участников 

Чел. 2024 100 15,0   15,0  

2025 100 15,0   15,0  

2026 100 15,0   15,0  

2027 100 15,0   15,0  

2028 100 15,0   15,0  

2029 100 15,0   15,0  

2030 100 15,0   15,0  

Всего: 105,0   105,0  

1.1.1.8 
Окружная  военно-

спортивная игра «Группа 

разведки «В бой!»», 

посвященная Дню Победы 

в ВОВ 

МКУ ИМЦ  Количество 

участников 

Чел. 2024 105 15,0   15,0  

2025 105 15,0   15,0  

2026 105 15,0   15,0  

2027 105 15,0   15,0  

2028 105 15,0   15,0  

2029 105 15,0   15,0  



2030 105 15,0   15,0  

Всего: 105,0   105,0  

1.1.1.9 

Президентские игры 

МКУ ИМЦ  Количество 

участников 

Чел. 2024 105 15,0   15,0  

2025 105 40,0   40,0  

2026 105 40,0   40,0  

2027 105 40,0   40,0  

2028 105 40,0   40,0  

2029 105 40,0   40,0  

2030 105 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.1.10 

Президентские состязания 

МКУ ИМЦ,  Количество 

участников 

Чел. 2024 95 15,0   15,0  

2025 95 40,0   40,0  

2026 95 40,0   40,0  

2027 95 40,0   40,0  

2028 95 40,0   40,0  

2029 95 40,0   40,0  

2030 95 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.1.11 

 

Военно-спортивная игра 

«Одиночная подготовка 

воина-разведчика» 

МКУ ИМЦ  Количество 

участников 

Чел. 2024 95 15,0   15,0  

2025 95 40,0   40,0  

2026 95 40,0   40,0  

2027 95 40,0   40,0  

2028 95 40,0   40,0  

2029 95 40,0   40,0  

2030 95 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.2. Основное мероприятие: 

Проведение окружных и 

участие в областных 

мероприятиях 

патриотической 

тематики для 

обучающихся и 

педагогов 

МКУ ИМЦ  Доля 

образовательн

ых и 

общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 89,2   89,2  

2025 90 95,0   95,0  

2026 90 95,0   95,0  

2027 90 95,0   95,0  



образовательных 

учреждений 

Мичуринского 

муниципального округа 

2028 90 95,0   95,0  

2029 90 95,0   95,0  

2030 90 95,0   95,0  

1.2.1 

Проведение праздников 

активистов школьных 

музеев, комнат, залов, 

направленных на 

повышение интереса к 

историческому прошлому 

Мичуринского 

муниципального округа 

МКУ ИМЦ  Доля 

образовательных 

и общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 89,2   89,2  

2025 90 14,0   14,0  

2026 90 14,0   14,0  

2027 90 14,0   14,0  

2028 90 14,0   14,0  

2029 90 14,0   14,0  

2030 90 14,0   14,0  

Всего: 109,2   109,2  

1.2.2 Проведение 

муниципального конкурса 

патриотической песни и 

участие в областном 

конкурсе 

МКУ ИМЦ Доля 

образовательных 

и общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 0,0   0,0  

2025 90 6,0   6,0  

2026 90 6,0   6,0  

2027 90 6,0   6,0  

2028 90 6,0   6,0  

2029 90 6,0   6,0  

2030 90 6,0   6,0  

Всего: 36,0   36,0  

1.2.3 
Совершенствование 

материально-технической 

базы центров «Ресурсных 

центров» по духовно-

нравственному и 

патриотическому 

воспитанию 

МКУ ИМЦ Численность 

детей и 

подростков, 

принимающих 

участие в 

деятельности 

общественных 

объединений 

Чел. 2024 190 0,0   0,0  

2025 190 15,0   15,0  

2026 190 15,0   15,0  

2027 190 15,0   15,0  

2028 190 15,0   15,0  

2029 190 15,0   15,0  

2030 190 15,0   15,0  

Всего: 90,0   90,0  

1.2.4 Участие в МКУ ИМЦ,  Доля % 2024 90 0,0   0,0  



муниципальных, 

областных, 

всероссийских, 

международных 

мероприятиях 

патриотической 

направленности 

образовательных 

и общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

2025 90 60,0   60,0  

2026 90 60,0   60,0  

2027 90 60,0   60,0  

2028 90 60,0   60,0  

2029 90 60,0   60,0  

2030 90 60,0   60,0  

Всего: 360,0   360,0  

1.3. 

Основное мероприятие: 

Подготовка и издание 

методических пособий 

по патриотическому 

воспитанию 

МКУ ИМЦ  Количество 

изданных 

методических 

материалов 

Шт. 2024 4 15,8   15,8  

2025 4 20,0   20,0  

2026 4 20,0   20,0  

2027 4 20,0   20,0  

2028 4 20,0   20,0  

2029 4 20,0   20,0  

2030 4 20,0   20,0  

1.3.1 Создание 

информационных 

материалов о духовности 

и нравственности, идеалах 

и ценностях 

МКУ ИМЦ  Количество 

изданных 

методических 

материалов 

 2024 4 0,8   0,8  

2025 4 5,0   5,0  

2026 4 5,0   5,0  

2027 4 5,0   5,0  

2028 4 5,0   5,0  

2029 4 5,0   5,0  

2030 4 5,0   5,0  

Всего: 30,8   30,8  

1.3.2 Проведение совещаний, 

обучающих семинаров, 

конференций 

патриотической 

МКУ ИМЦ  Количество 

проведенных 

мероприятий  

Шт. 2024 6 15,0   15,0  

2025 6 15,0   15,0  

2026 6 15,0   15,0  



направленности 2027 6 15,0   15,0  

2028 6 15,0   15,0  

2029 6 15,0   15,0  

2030 6 15,0   15,0  

Всего: 105,0   105,0  

Итого по « Подпрограмме 1 «Патриотическое воспитание детей 

Мичуринского муниципального округа» 

2024  280,0   280,0  

2025  490,0   490,0  

2026  490,0   490,0  

2027  490,0   490,0  

2028  490,0   490,0  

2029  490,0   490,0  

2030  490,0   490,0  

Итого: 3220,0   3220,0  

Подпрограмма 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 

2.1. Основное мероприятие: 

Проведение 

мероприятий в целях 

поддержки социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Отдел по связям с 

общественностью 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа   

Количество 

участников 

Чел. 2024 30 150,0   150,0  

2025 30 200,0   200,0  

2026 30 200,0   200,0  

2027 30 200,0   200,0  

2028 30 200,0   200,0  

2029 30 200,0   200,0  

2030 30 200,0   200,0  

2.1.1 Проведение конкурсов на 

предоставление субсидий 

в форме грантов 

социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям по 

направлениям 

Отдел по связям с 

общественностью  

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

организации, 

получившие 

субсидии в 

форме грантов 

Шт. 2024 4 150,0   150,0  

2025 4 200,0   200,0  

2026 4 200,0   200,0  

2027 4 200,0   200,0  

2028 4 200,0   200,0  

2029 4 200,0   200,0  



2030 4 200,0   200,0  

    Всего: 1350,0   1350,0  

2.1.1.1 Конкурс «Социальная 

поддержка людей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

и их семей» 

Отдел по связям с 

общественностью  

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

людей с 

ограниченным

и 

возможностями 

здоровья, 

которым была 

оказана 

социальная 

поддержка   

Чел. 2024 10 50,0   50,0  

2025 10 50,0   50,0  

2026 10 50,0   50,0  

2027 10 50,0   50,0  

2028 10 50,0   50,0  

2029 10 50,0   50,0  

2030 10 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

2.1.1.2 Конкурс «Проведение 

мероприятий по 

популяризации памятных 

дат России» 

Отдел по связям с 

общественностью 

администрации 

Количество 

граждан, 

привлеченных 

к участию в 

мероприятиях  

Чел. 2024 40 50,0   50,0  

2025 40 50,0   50,0  

2026 40 50,0   50,0  

2027 40 50,0   50,0  

2028 40 50,0   50,0  

2029 40 50,0   50,0  

2030 40 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

2.1.1.3 Конкурс «Духовно- 

нравственное и 

патриотическое 

воспитание, работа с 

детьми и молодежью» 

Отдел по связям с 

общественностью  

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

реализованных 

проектов для 

детей, 

подростков и 

молодежи 

Шт. 2024 1 50,0   50,0  

2025 1 50,0   50,0  

2026 1 50,0   50,0  

2027 1 50,0   50,0  

2028 1 50,0   50,0  

2029 1 50,0   50,0  

2030 1 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

2.1.1.4 Конкурс «Деятельность в 

области культуры, 

искусства, духовного 

развития личности» 

Отдел по связям с 

общественностью  

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

реализованных 

социокультурн

ых проектов 

Шт. 2024 1 0,0   0,0  

2025 1 50,0   50,0  

2026 1 50,0   50,0  

2027 1 50,0   50,0  

2028 1 50,0   50,0  

2029 1 50,0   50,0  



2030 1 50,0   50,0  

Всего: 300,0   300,0  

Итого по Подпрограмме 2 «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

2024  150,0   150,0  

2025  200,0   200,0  

2026  200,0   200,0  

2027  200,0   200,0  

2028  200,0   200,0  

2029  200,0   200,0  

2030  200,0   200,0  

Итого: 1350,0   1350,0  

Подпрограмма 3 «Мероприятия в установленной сфере деятельности» 

3.1. 

Основное мероприятие: 

Обеспечение 

качественного 

обслуживания населения 

в сфере государственной 

регистрации актов 

гражданского состояния 

и деятельности отдела 

ЗАГС 

Отдел ЗАГС 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

совершенных 

юридически 

значимых 

действий 

Шт. 2024 900 1150,3 1150,3    

2025 900 0,0 0,0    

2026 900 0,0 0,0    

2027 900 0,0 0,0    

2028 900 0,0 0,0    

2029 900 0,0 0,0    

2030 900 0,0 0,0    

3.1.1 Осуществление 

переданных 

государственных 

полномочий органами 

местного самоуправления 

органами местного 

самоуправления 

Тамбовской области от 22 

февраля 2005 года №293-З 

«О наделении 

администраций городских 

округов, муниципальных 

округов, городских  и 

сельских поселений 

  2024  1150,3 1150,3    

2025  0,0 0,0    

2026  0,0 0,0    

2027  0,0 0,0    

2028  0,0 0,0    

2029  0,0 0,0    

2030  0,0 0,0    

Всего: 1150,3 1150,3    



Тамбовской области 

государственными 

полномочиями по 

государственной 

регистрации актов 

гражданского состояния» 

3.2. Основное мероприятие: 

Мероприятия, 

направленные на 

пропаганду семейных  

ценностей, повышения 

роли, значения и 

влияния института 

семьи в обществе 

Отдел ЗАГС 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

юбиляров 

семейной 

жизни и по 

возрасту 

Чел. 2024 60 0,0   0,0  

2025 60 0,0   0,0  

2026 60 0,0   0,0  

2027 60 0,0   0,0  

2028 60 0,0   0,0  

2029 60 0,0   0,0  

2030 60 0,0   0,0  

 Всего:  0,0   0,0  

3.2.1. Чевствование юбиляров 

семейной жизни и 

юбиляров по возрасту 

   2024 0,0   0,0  

 2025 0,0   0,0  

 2026 0,0   0,0  

 2027 0,0   0,0  

 2028 0,0   0,0  

 2029 0,0   0,0  

 

 2030 0,0   0,0  

 Всего:  0,0   0,0  

3.3. Основное мероприятие: 

Увековечивание памяти 

погибших при защите 

Отечества на 

территории 

Мичуринского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Отдел ЗАГС 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

мероприятий  

Шт. 2024 62,3  62,3   

2025 62,3  62,3   

2026 62,3  62,3   

2027 62,3  62,3   

2028 62,3  62,3   

2029 62,3  62,3   

2030 62,3  62,3   

3.3.1 Исполнение отдельных 

государственных 

полномочий Тамбовской 

области в сфере 

   2024 62,3  62,3   

2025 62,3  62,3   

2026 62,3  62,3   

2027 62,3  62,3   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

увековечивания памяти 

погибших при защите 

Отечества на территории 

Тамбовской области 

2028 62,3  62,3   

2029 62,3  62,3   

2030 62,3  62,3   

Всего: 436,1  436,1   

Итого по Подпрограмме 3 «Мероприятия в установленной сфере 

деятельности» 

2024 1212,6 1150,3 62,3 0,0  

2025 62,3 0,0 62,3 0,0  

2026 62,3 0,0 62,3 0,0  

2027 62,3 0,0 62,3 0,0  

2028 62,3 0,0 62,3 0,0  

2029 62,3 0,0 62,3 0,0  

2030 62,3 0,0 62,3 0,0  

Итого: 1586,694 1150,3 436,1 0,0  

Итого по муниципальной программе «Развитие институтов гражданского 

общества» 

2024 1642,6 1150,3 62,3 430,0  

2025 752,3 0,0 62,3 690,0  

2026 752,3 0,0 62,3 690,0  

2027 752,3 0,0 62,3 690,0  

2028 752,3 0,0 62,3 690,0  

2029 752,3 0,0 62,3 690,0  

2030 752,3 0,0 62,3 690,0  

Итого: 6156,4 1150,3 436,1 4570,0  



Приложение 2 

к постановлению администрации муниципального округа  

         от 28.12.2024  № 3603 

                      Приложение 3 

к муниципальной программе 

                                                                                                                              «Развитие институтов гражданского общества» 
 

Ресурсное обеспечение  реализации Программы 

 «Развитие институтов гражданского общества» за счет всех источников финансирования 

 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.  

По годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

«Развитие 

институтов 

гражданского 

общества» 

Всего: 2024 1642,6 1150,3 62,3 430,0 0 

2025 752,3 0,0 62,3 690,0 0 

2026 752,3 0,0 62,3 690,0 0 

2027 752,3 0,0 62,3 690,0 0 

2028 752,3 0,0 62,3 690,0 0 

2029 752,3 0,0 62,3 690,0 0 

2030 752,3 0,0 62,3 690,0 0 

Всего: 6156,4 1150,3 436,1 4570,0 0 

Ответственный 

исполнитель:  

Отдел по связям с 

общественностью 

администрации 

муниципального 

округа  

 

2024 150,0 0 0 150,0 0 

2025 200,0 0 0 200,0 0 

2026 200,0 0 0 200,0 0 

2027 200,0 0 0 200,0 0 

2028 200,0 0 0 200,0 0 

2029 200,0 0 0 200,0 0 

2030 200,0 0 0 200,0 0 



Всего: 1350,0 0 0 1350,0 0 

  Соисполнитель: 

МКУ ИМЦ 

2024 280,0 0 0 280,0 0 

2025 490,0 0 0 490,0 0 

2026 490,0 0 0 490,0 0 

2027 490,0 0 0 490,0 0 

2028 490,0 0 0 490,0 0 

2029 490,0 0 0 490,0 0 

2030 490,0 0 0 490,0 0 

Всего: 3220,0 0 0 3220,0 0 

Соисполнитель: 

отдел записи 

гражданского 

состояния 

администрации 

муниципального 

округа 

2024 1212,6 1150,3 62,3 0,0 0 

2025 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2026 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2027 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2028 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2029 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2030 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

Всего: 1586,694 1150,3 436,1 0,0 0 

Подпрограмма 1 

муниципальной 

программы 

«Патриотическое 

воспитание детей 

Мичуринского 

муниципального 

округа» 

Ответственный 

исполнитель: 

МКУ ИМЦ 

2024 280,0 0 0 280,0 0 

2025 490,0 0 0 490,0 0 

2026 490,0 0 0 490,0 0 

2027 490,0 0 0 490,0 0 

2028 490,0 0 0 490,0 0 

2029 490,0 0 0 490,0 0 

2030 490,0 0 0 490,0 0 

Всего:  3220,0 0 0 3220,0 0 

Подпрограмма 2 

муниципальной 

программы 

«Поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций»  

Ответственный 

исполнитель: 

отдел по связям с 

общественностью 

администрации 

муниципального 

округа 

2024 150,0 0 0 150,0 0 

2025 200,0 0 0 200,0 0 

2026 200,0 0 0 200,0 0 

2027 200,0 0 0 200,0 0 

2028 200,0 0 0 200,0 0 

2029 200,0 0 0 200,0 0 

2030 200,0 0 0 200,0 0 



 Всего: 1350,0 0 0 1350,0 0 

Подпрограмма 3 

муниципальной 

программы 

«Мероприятия в 

установленной 

сфере 

деятельности» 

Ответственный 

исполнитель:  

отдел записи актов 

гражданского 

состояния 

администрации 

муниципального 

округа 

 

2024 1212,6 1150,3 62,3 0,0 0 

2025 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2026 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2027 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2028 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2029 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2030 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

Всего: 1586,694 1150,3 436,1 0,0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации муниципального округа  

         от 28.12.2024  № 3603 

                                                                                                                      Приложение 2 

                                                                                                               к Подпрограмме «Патриотическое воспитание детей 

Мичуринского муниципального округа» 

   муниципальной программы 

             «Развитие институтов гражданского общества» 

 

                                   Перечень мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание детей                                                                                                                                                                                                                                                 

Мичуринского муниципального округа» 

№ Наименование 

подпрограммы 

мероприятия 

Ответственны

й 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
 Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

п/п соисполнител

и 
наименование 

ед. 

изм. 

Значение 

(по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Патриотическое воспитание детей Мичуринского муниципального округа» 

1.1. 
Основное мероприятие: 

«Проведение окружных 

и участие в областных 

военно-патриотических 

играх, спортивных 

соревнованиях и 

соревнованиях по 

военно-прикладным 

видам спорта» 

МКУ ИМЦ Доля детей, 

участвующих в 

мероприятия х 

патриотической 

направленности 

 

 

 

% 

2024 25 175,0   175,0  

2025 25 375,0   375,0  

2026 25 375,0   375,0  

2027 25 375,0   375,0  

2028 25 375,0   375,0  

2029 25 375,0   375,0  

2030 25 375,0   375,0  

1.1.1 Военно-спортивная игра 

«В зоне повышенного 

МКУ ИМЦ Количество 

участников 

Чел. 2024 100 15,0   15,0  

2025 100 40,0   40,0  



внимания» 2026 100 40,0   40,0  

2027 100 40,0   40,0  

2028 100 40,0   40,0  

2029 100 40,0   40,0  

2030 100 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.2 

 

Окружной и областной 

этапы военно-

патриотической игры 

«Славянка» 

МКУ ИМЦ  Количество 

участников 

Чел. 2024 100 15,0   15,0  

2025 100 40,0   40,0  

2026 100 40,0   40,0  

2027 100 40,0   40,0  

2028 100 40,0   40,0  

2029 100 40,0   40,0  

2030 100 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.3 

Окружной и областной 

этапы военно-

спортивной игры 

«Зарница» 

МКУ ИМЦ Количество 

участников 

Чел. 2024 102 15,0   15,0  

2025 102 40,0   40,0  

2026 102 40,0   40,0  

2027 102 40,0   40,0  

2028 102 40,0   40,0  

2029 102 40,0   40,0  

2030 102 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.4 

Участие в областном 

этапе «Первенство 

области по военно-

прикладным видам 

спорта» 

МКУ ИМЦ  Количество 

участников 

Чел. 2024 95 15,0   15,0  

2025 95 40,0   40,0  

2026 95 40,0   40,0  

2027 95 40,0   40,0  

2028 95 40,0   40,0  

2029 95 40,0   40,0  

2030 95 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.5 

Учебные сборы  

МКУ ИМЦ Количество 

участников 

Чел. 2024 105 25,0   25,0  

2025 105 25,0   25,0  

2026 105 25,0   25,0  

2027 105 25,0   25,0  

2028 105 25,0   25,0  



2029 105 25,0   25,0  

2030 105 25,0   25,0  

Всего: 175,0   175,0  

1.1.6 

Школа безопасности 

МКУ ИМЦ Количество 

участников 

Чел. 2024 95 15,0   15,0  

2025 95 40,0   40,0  

2026 95 40,0   40,0  

2027 95 40,0   40,0  

2028 95 40,0   40,0  

2029 95 40,0   40,0  

2030 95 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.7 

Военные сборы 

(стрельба) 

МКУ ИМЦ  Количество 

участников 

Чел. 2024 100 15,0   15,0  

2025 100 15,0   15,0  

2026 100 15,0   15,0  

2027 100 15,0   15,0  

2028 100 15,0   15,0  

2029 100 15,0   15,0  

2030 100 15,0   15,0  

Всего: 105,0   105,0  

1.1.8 

Окружная  военно-

спортивная игра «Группа 

разведки «В бой!»», 

посвященная Дню 

Победы в ВОВ 

МКУ ИМЦ  Количество 

участников 

Чел. 2024 105 15,0   15,0  

2025 105 15,0   15,0  

2026 105 15,0   15,0  

2027 105 15,0   15,0  

2028 105 15,0   15,0  

2029 105 15,0   15,0  

2030 105 15,0   15,0  

Всего: 105,0   105,0  

1.1.9 

Президентские игры 

МКУ ИМЦ  Количество 

участников 

Чел. 2024 105 15,0   15,0  

2025 105 40,0   40,0  

2026 105 40,0   40,0  

2027 105 40,0   40,0  

2028 105 40,0   40,0  

2029 105 40,0   40,0  

2030 105 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  



1.1.10 

Президентские 

состязания 

МКУ ИМЦ,  Количество 

участников 

Чел. 2024 95 15,0   15,0  

2025 95 40,0   40,0  

2026 95 40,0   40,0  

2027 95 40,0   40,0  

2028 95 40,0   40,0  

2029 95 40,0   40,0  

2030 95 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.1.11 

 

Военно-спортивная игра 

«Одиночная подготовка 

воина-разведчика» 

МКУ ИМЦ  Количество 

участников 

Чел. 2024 95 15,0   15,0  

2025 95 40,0   40,0  

2026 95 40,0   40,0  

2027 95 40,0   40,0  

2028 95 40,0   40,0  

2029 95 40,0   40,0  

2030 95 40,0   40,0  

Всего: 255,0   255,0  

1.2. 
Основное мероприятие: 

Проведение окружных 

и участие в областных 

мероприятиях 

патриотической 

тематики для 

обучающихся и 

педагогов 

образовательных 

учреждений 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

МКУ ИМЦ  Доля 

образовательных 

и общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 89,2   89,2  

2025 90 95,0   95,0  

2026 90 95,0   95,0  

2027 90 95,0   95,0  

2028 90 95,0   95,0  

2029 90 95,0   95,0  

2030 90 95,0   95,0  

1.2.1 Проведение праздников 

активистов школьных 

музеев, комнат, залов, 

направленных на 

МКУ ИМЦ  Доля  

образовательных 

и общественных 

организаций, 

% 2024 90 14,0   14,0  

2025 90 14,0   14,0  

2026 90 14,0   14,0  



повышение интереса к 

историческому 

прошлому 

Мичуринского 

муниципального округа 

участвующих в 

мероприятиях 

2027 90 14,0   14,0  

2028 90 14,0   14,0  

2029 90 14,0   14,0  

2030 90 14,0   14,0  

Всего: 98,0   98,0  

1.2.2 Проведение 

муниципального 

конкурса 

патриотической песни и 

участие в областном 

конкурсе 

МКУ ИМЦ Доля 

образовательных 

и общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 6,0   6,0  

2025 90 6,0   6,0  

2026 90 6,0   6,0  

2027 90 6,0   6,0  

2028 90 6,0   6,0  

2029 90 6,0   6,0  

2030 90 6,0   6,0  

Всего: 42,0   42,0  

1.2.3 Совершенствование 

материально-

технической базы 

центров «Ресурсных 

центров» по духовно-

нравственному и 

патриотическому 

воспитанию 

МКУ ИМЦ Численность 

детей и 

подростков, 

принимающих 

участие в 

деятельности 

общественных 

объединений 

Чел. 2024 190 15,0   15,0  

2025 190 15,0   15,0  

2026 190 15,0   15,0  

2027 190 15,0   15,0  

2028 190 15,0   15,0  

2029 190 15,0   15,0  

2030 190 15,0   15,0  

Всего: 105,0   105,0  

1.2.4 Участие в 

муниципальных, 

областных, 

всероссийских, 

международных 

мероприятиях 

патриотической 

направленности 

МКУ ИМЦ,  Доля 

образовательных 

и общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 54,2   54,2  

2025 90 60,0   60,0  

2026 90 60,0   60,0  

2027 90 60,0   60,0  

2028 90 60,0   60,0  

2029 90 60,0   60,0  

2030 90 60,0   60,0  

Всего: 414,2   414,2  

1.3. Основное мероприятие: 

Подготовка и издание 

методических пособий 

МКУ ИМЦ  Количество 

изданных 

методических 

Шт. 2024 4 15,8   15,8  

2025 4 20,0   20,0  



по патриотическому 

воспитанию 

материалов 2026 4 20,0   20,0  

2027 4 20,0   20,0  

2028 4 20,0   20,0  

2029 4 20,0   20,0  

2030 4 20,0   20,0  

1.3.1 Создание 

информационных 

материалов о духовности 

и нравственности, 

идеалах и ценностях 

МКУ ИМЦ  Количество 

изданных 

методических 

материалов 

 2024 4 0,8   0,8  

2025 4 5,0   5,0  

2026 4 5,0   5,0  

2027 4 5,0   5,0  

2028 4 5,0   5,0  

2029 4 5,0   5,0  

2030 4 5,0   5,0  

Всего: 30,8   30,8  

1.3.2 Проведение совещаний, 

обучающих семинаров, 

конференций 

патриотической 

направленности 

МКУ ИМЦ  Количество 

проведенных 

мероприятий  

Шт. 2024 6 15,0   15,0  

2025 6 15,0   15,0  

2026 6 15,0   15,0  

2027 6 15,0   15,0  

2028 6 15,0   15,0  

2029 6 15,0   15,0  

2030 6 15,0   15,0  

Всего: 105,0   105,0  

Итого по « Подпрограмме 1 «Патриотическое воспитание детей 

Мичуринского муниципального округа» 

2024  280,0   280,0  

2025  490,0   490,0  

2026  490,0   490,0  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2027  490,0   490,0  

2028  490,0   490,0  

2029  490,0   490,0  

2030  490,0   490,0  

Итого: 3220,0   3220,0  



Приложение 4 

к постановлению администрации муниципального округа  

                                                                                                                                                    от 28.12.2024  № 3603 

                        Приложение 3 

к Подпрограмме «Патриотическое 

воспитание детей Мичуринского 

муниципального округа»  

муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского 

общества» 
 

Ресурсное обеспечение  реализации Подпрограммы «Патриотическое воспитание детей Мичуринского 

муниципального округа» за счет всех источников финансирования 

 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.  

По годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 

муниципальной 

программы 

«Патриотическое 

воспитание детей 

Мичуринского 

муниципального 

округа» 

Ответственный 

исполнитель: 

МКУ ИМЦ 

2024 280,0 0 0 280,0 0 

2025 490,0 0 0 490,0 0 

2026 490,0 0 0 490,0 0 

2027 490,0 0 0 490,0 0 

2028 490,0 0 0 490,0 0 

2029 490,0 0 0 490,0 0 

2030 490,0 0 0 490,0 0 

Всего:  3220,0 0 0 3220,0 0 

 

 

 

 



Приложение 5 

к постановлению администрации муниципального округа  

                                                                                                                                                    от 28.12.2024  № 3603 

                       Приложение 2 

подпрограммы «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций» муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского 

общества» 

 

                                 Перечень мероприятий подпрограммы  

                     «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»  

№ Наименование 

подпрограммы 

мероприятия 

Ответственный Ожидаемые 

непосредственные результаты 
 Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

п/п соисполнители 

наименование 
ед. 

изм. 

Значение 

(по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 

Подпрограмма 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 

2.1. Основное мероприятие: 

Проведение 

мероприятий в целях 

поддержки социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Отдел по связям с 

общественностью 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа   

Количество 

участников 

Чел. 2024 30 150,0   150,0  

2025 30 200,0   200,0  

2026 30 200,0   200,0  

2027 30 200,0   200,0  

2028 30 200,0   200,0  

2029 30 200,0   200,0  

2030 30 200,0   200,0  

2.1.1 Проведение конкурсов Отдел по связям с Количество Шт. 2024 4 150,0   150,0  



на предоставление 

субсидий в форме 

грантов социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям по 

направлениям 

общественностью  

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

организации, 

получившие 

субсидии в 

форме 

грантов 

2025 4 200,0   200,0  

2026 4 200,0   200,0  

2027 4 200,0   200,0  

2028 4 200,0   200,0  

2029 4 200,0   200,0  

2030 4 200,0   200,0  

    Всего: 1350,0   1350,0  

2.1.1.1 Конкурс «Социальная 

поддержка людей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

и их семей» 

Отдел по связям с 

общественностью  

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

людей с 

ограниченны

ми 

возможностя

ми здоровья, 

которым была 

оказана 

социальная 

поддержка   

Чел. 2024 10 50,0   50,0  

2025 10 50,0   50,0  

2026 10 50,0   50,0  

2027 10 50,0   50,0  

2028 10 50,0   50,0  

2029 10 50,0   50,0  

2030 10 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

2.1.1.2 Конкурс «Проведение 

мероприятий по 

популяризации 

памятных дат России» 

Отдел по связям с 

общественностью 

администрации 

Количество 

граждан, 

привлеченны

х к участию в 

мероприятиях  

Чел. 2024 40 50,0   50,0  

2025 40 50,0   50,0  

2026 40 50,0   50,0  

2027 40 50,0   50,0  

2028 40 50,0   50,0  

2029 40 50,0   50,0  

2030 40 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

2.1.1.3 Конкурс «Духовно- 

нравственное и 

патриотическое 

воспитание, работа с 

детьми и молодежью» 

Отдел по связям с 

общественностью  

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

реализованны

х проектов 

для детей, 

подростков и 

молодежи 

Шт. 2024 1 50,0   50,0  

2025 1 50,0   50,0  

2026 1 50,0   50,0  

2027 1 50,0   50,0  

2028 1 50,0   50,0  

2029 1 50,0   50,0  

2030 1 50,0   50,0  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего: 350,0   350,0  

2.1.1.4 Конкурс «Деятельность 

в области культуры, 

искусства, духовного 

развития личности» 

Отдел по связям с 

общественностью  

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

реализованны

х 

социокультур

ных проектов 

Шт. 2024 1 0,0   0,0  

2025 1 50,0   50,0  

2026 1 50,0   50,0  

2027 1 50,0   50,0  

2028 1 50,0   50,0  

2029 1 50,0   50,0  

2030 1 50,0   50,0  

Всего: 300,0   300,0  

Итого по Подпрограмме 2 «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

2024 150,0   150,0  

2025 200,0   200,0  

2026 200,0   200,0  

2027 200,0   200,0  

2028 200,0   200,0  

2029 200,0   200,0  

2030 200,0   200,0  

Итого: 1350,0   1400,0  



Приложение 6 

к постановлению администрации муниципального округа  

                                                                                                                                                    от 28.12.2024  № 3603 

                        Приложение  3 

Подпрограммы «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций» 

муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского 

общества» 
 

Ресурсное обеспечение  реализации Подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций» за счет всех источников финансирования 

 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.  

По годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 2 

муниципальной 

программы 

«Поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций»  

Ответственный 

исполнитель: 

отдел по связям с 

общественностью 

администрации 

муниципального 

округа 

 

2024 150,0 0 0 200,0 0 

2025 200,0 0 0 200,0 0 

2026 200,0 0 0 200,0 0 

2027 200,0 0 0 200,0 0 

2028 200,0 0 0 200,0 0 

2029 200,0 0 0 200,0 0 

2030 200,0 0 0 200,0 0 

Всего: 1350,0 0 0 1350,0 0 

 

 

 

 



Приложение 7 

к постановлению администрации муниципального округа  

                                                                                                                                                    от 28.12.2024  № 3603 

                        Приложение 2  

подпрограммы «Мероприятия в 

установленной сфере деятельности» 

муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского 

общества» 

 

                               Перечень мероприятий подпрограммы «Мероприятия в установленной сфере 

деятельности»  

№ Наименование 

подпрограммы 

мероприятия 

Ответственный Ожидаемые непосредственные 

результаты 
 Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

п/п соисполнители 

наименован

ие 

ед. 

измере

ния 

Значение 

(по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 

Подпрограмма 3 «Мероприятия в установленной сфере деятельности» 

3.1. Основное 

мероприятие: 

Обеспечение 

качественного 

обслуживания 

населения в сфере 

государственной 

регистрации актов 

гражданского 

состояния и 

деятельности отдела 

ЗАГС 

Отдел ЗАГС 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

совершенных 

юридически 

значимых 

действий 

Шт. 2024 900 1150,3 1150,3    

2025 900 0,0 0,0    

2026 900 0,0 0,0    

2027 900 0,0 0,0    

2028 900 0,0 0,0    

2029 900 0,0 0,0    

2030 900 0,0 0,0    



3.1.1 Осуществление 

переданных 

государственных 

полномочий органами 

местного 

самоуправления 

органами местного 

самоуправления 

Тамбовской области от 

22 февраля 2005 года 

№293-З «О наделении 

администраций 

городских округов, 

муниципальных 

округов, городских  и 

сельских поселений 

Тамбовской области 

государственными 

полномочиями по 

государственной 

регистрации актов 

гражданского 

состояния» 

  2024  1150,3 1150,3    

2025  0,0 0,0    

2026  0,0 0,0    

2027  0,0 0,0    

2028  0,0 0,0    

2029  0,0 0,0    

2030  0,0 0,0    

Всего: 1150,3 1150,3    

3.2. Основное 

мероприятие: 

Мероприятия, 

направленные на 

пропаганду семейных  

ценностей, 

повышения роли, 

значения и влияния 

института семьи в 

обществе 

Отдел ЗАГС 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

юбиляров 

семейной 

жизни и по 

возрасту 

Чел. 2024 60 0,0   0,0  

2025 60 0,0   0,0  

2026 60 0,0   0,0  

2027 60 0,0   0,0  

2028 60 0,0   0,0  

2029 60 0,0   0,0  

2030 60 0,0   0,0  

 Всего:  0,0   0,0  

3.2.1. Чевствование 

юбиляров семейной 

жизни и юбиляров по 

   2024 0,0   0,0  

 2025 0,0   0,0  

 2026 0,0   0,0  



 

 

возрасту  2027 0,0   0,0  

 2028 0,0   0,0  

 2029 0,0   0,0  

 

 2030 0,0   0,0  

 Всего:  0,0   0,0  

3.3. Основное 

мероприятие: 

Увековечивание 

памяти погибших при 

защите Отечества на 

территории 

Мичуринского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

Отдел ЗАГС 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

мероприятий  

Шт. 2024 62,3  62,3   

2025 62,3  62,3   

2026 62,3  62,3   

2027 62,3  62,3   

2028 62,3  62,3   

2029 62,3  62,3   

2030 62,3  62,3   

3.3.1 Исполнение отдельных 

государственных 

полномочий 

Тамбовской области в 

сфере увековечивания 

памяти погибших при 

защите Отечества на 

территории 

Тамбовской области 

   2024 62,3  62,3   

2025 62,3  62,3   

2026 62,3  62,3   

2027 62,3  62,3   

2028 62,3  62,3   

2029 62,3  62,3   

2030 62,3  62,3   

Всего: 436,1  436,1   

Итого по Подпрограмме 3 «Мероприятия в установленной сфере 

деятельности» 

2024 1212,6 1150,3 62,3 0,0  

2025 62,3 0,0 62,3 0,0  

2026 62,3 0,0 62,3 0,0  

2027 62,3 0,0 62,3 0,0  

2028 62,3 0,0 62,3 0,0  

2029 62,3 0,0 62,3 0,0  

2030 62,3 0,0 62,3 0,0  

Итого: 1586,694 1150,3 436,1 0,0  



 

Приложение 8 

к постановлению администрации муниципального округа  

                                                                                                                                                    от 28.12.2024  № 3603 

                         Приложение 3  

подпрограммы «Мероприятия в 

установленной сфере деятельности» 

муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского 

общества» 
 

Ресурсное обеспечение  реализации подпрограммы «Мероприятия в установленной сфере деятельности» 

 за счет всех источников финансирования 

 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.  

По годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 3 

муниципальной 

программы 

«Мероприятия в 

установленной 

сфере 

деятельности» 

Ответственный 

исполнитель:  

отдел записи актов 

гражданского 

состояния 

администрации 

муниципального 

округа 

 

2024 1212,6 1150,3 62,3 0,0 0 

2025 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2026 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2027 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2028 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2029 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

2030 62,3 0,0 62,3 0,0 0 

Всего: 1586,4 1150,3 436,1 0,0 0 



 


